
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

24

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRONICO Nº. 35/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 94/2024.

prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público contratação de
empresa no ramo pertinente, para serviços de seguro veicular para a totalidade dos veículos
pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Educação de Cassilândia-MS. com consumo
estimado até 12 (doze) meses, sendo vencedor a empresa, PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS, com o valor global R$ 29.303,92 (vinte e nove mil trezentos e três reais e
noventa e dois centavos).

CASSILÂNDIA-MS, 06 de Maio de 2024

TARSIS DOUGLAS DOS SANTOS SILVA

PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2024.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS,

OBJETO: contratação de empresa especializada para serviços de seguro veicular para a totalidade
dos veículos pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Educação de Cassilândia-MS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

60.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.017 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0174 FICHA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

25

VALOR GLOBAL R$ 29.303,92 (vinte e nove mil trezentos e três reais e noventa e dois centavos).

DATA: 15/05/2024.

Cassilândia-MS, 15 de Maio de 2024.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
suas atribuições, e com base no disposto no inciso inciso VI do artigo 43º, Lei Federal nº. 14.133/21
e suas alterações posteriores, e no constante do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 94/2024,
PREGÃO ELETRONICO Nº. 035/2024 DECIDE:

ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor global R$ 29.303,92 (vinte e nove mil trezentos e
três reais e noventa e dois centavos), para empresa, PORTO SEGURO CIA SEGUROS GERAIS.

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no artigo 71,
inciso IV da Lei nº 14.133/2021.

VALDECY PEREIRA DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Cassilândia-MS, 15 de Maio de 2024.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 94 /2024, referente à
licitação realizada na modalidade de PREGÃO ELETRONICO Nº. 35/2024, e, considerando que foram
cumpridos os prazos recursais nos termos do inciso VI do artigo 43º, da Lei Federal n° Lei nº
14.133/21 e suas alterações posteriores, com base no inciso VII do Art. 17, DECIDE:

HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedor a empresas, PORTO SEGURO
CIA SEGUROS GERAIS, com o valor global R$ 29.303,92 (vinte e nove mil trezentos e três reais e
noventa e dois centavos).

Em conseqüência, fica convocada a licitante acima mencionada, para a assinatura do Termo
Contratual e retirada da Nota de Empenho, nos termos do da Lei Federal nº. 14.133/21, sob as
penalidades da lei.

VALDECY PEREIRA DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

26

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com
autorização da Secretária Municipal de Saúde e Gestora do Fundo Municipal de Saúde, e através de
sua Coordenadoria de Licitações e Contratos, TORNA PÚBLICO o 1º (primeiro) Adendo à licitação
abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2024.

EDITAL Nº 082/2024.

1. NO ITEM 9.1 DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 044/2024 ENCONTRA-SE COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

LOTE

Nº ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS UND QTD MARCA –

FABRICANTE VALOR (R$)

UNITÁRIO TOTAL

1 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM G PACOTE COM 16 UNID TIPO A MARCA:
BIGFRAL PLUS / TENA CONFORT-FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM G PACOTE COM
16 UNID Camada

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação.

PCT



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

27

1.870,0000

2 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM M PACOTE COM 20 UNID TIPO A MARCA:
BIGFRAL PLUS / GERIAMAX-FRALDAS GERIATRICAS

DESCARTAVEL TAM M PACOTE COM 20 UNID - Camada interna de não tecido, fibras de celulose,
Gel (polímeros superabsorventes) e anti- odor, camada externa de polietileno, barreira protetoras de
polipropileno, fios de Elastano, adesivo termoplástico e fitas adesivas

reposicionáveis para fixação. TIPO A

PCT

1.250,0000

3 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XG PACOTE COM 7 UNID TIPO A MARCA
PLENITUDE PLUS / HIGIFRAL CONFORT-FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XG
PACOTE COM 7 UNID - Camada

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação. TIPO A



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

28

PCT

4.200,0000

4 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XXG PACOTE COM 8 UNID TIPO A MARCA
PLENITUDE PLUS/ TENA CONFORT-FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XXG PACOTE
COM 8 UNID - Camada

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação. TIPO A

PCT

80,0000

5 FRALDAS GERIATRICAS TAMANHO P PACOTE COM 9 UNID TIPO A MARCA MILI
GERIÁTRICA VITA CARE / SAFETY HIPER CONFORT - FRALDAS GERIATRICAS TAMANHO P
PACOTE COM 9 UNID - Camada

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação. TIPO A

PCT



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

29

70,0000

PREÇO TOTAL (R$):

ANEXO II DO EDITAL – MODELO DE PROPOSTA DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
044/2024 ENCONTRA-SE COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

LOTE

Nº ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS UND QTD MARCA –

FABRICANTE VALOR (R$)

UNITÁRIO TOTAL

1 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM G PACOTE COM 16 UNID TIPO A MARCA:
BIGFRAL PLUS / TENA CONFORT-FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM G PACOTE COM
16 UNID Camada

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

30

PCT

1.870,0000

2 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM M PACOTE COM 20 UNID TIPO A MARCA:
BIGFRAL PLUS / GERIAMAX-FRALDAS GERIATRICAS

DESCARTAVEL TAM M PACOTE COM 20 UNID - Camada interna de não tecido, fibras de celulose,
Gel (polímeros superabsorventes) e anti- odor, camada externa de polietileno, barreira protetoras de
polipropileno, fios de Elastano, adesivo termoplástico e fitas adesivas

reposicionáveis para fixação. TIPO A

PCT

1.250,0000

3 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XG PACOTE COM 7 UNID TIPO A MARCA
PLENITUDE PLUS / HIGIFRAL CONFORT-FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XG
PACOTE COM 7 UNID - Camada



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

31

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação. TIPO A

PCT

4.200,0000

4 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XXG PACOTE COM 8 UNID TIPO A MARCA
PLENITUDE PLUS/ TENA CONFORT-FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XXG PACOTE
COM 8 UNID - Camada

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação. TIPO A

PCT

80,0000

5 FRALDAS GERIATRICAS TAMANHO P PACOTE COM 9 UNID TIPO A MARCA MILI
GERIÁTRICA VITA CARE / SAFETY HIPER CONFORT - FRALDAS GERIATRICAS TAMANHO P
PACOTE COM 9 UNID - Camada

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação. TIPO A



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

32

PCT

70,0000

PREÇO TOTAL (R$):

2. SENDO ASSIM SOLICITAMOS A ALTERAÇÃO NO ITEM 9.1 DO ANEXO I – TERMO DE
REFERÊNCIA DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2024 O QUAL PASSA A TER A
SEGUINTE REDAÇÃO:

LOTE

Nº ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS UND QTD MARCA –

FABRICANTE VALOR (R$)

UNITÁRIO TOTAL

1 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM G PACOTE COM 16 UNID TIPO A MARCA:
BIGFRAL PLUS / TENA CONFORT-FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM G PACOTE COM
16 UNID Camada

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

33

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação.

PCT

1.970,0000

2 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM M PACOTE COM 18 UNID TIPO A MARCA:
BIGFRAL PLUS / GERIAMAX-FRALDAS GERIATRICAS

DESCARTAVEL TAM M PACOTE COM 20 UNID - Camada interna de não tecido, fibras de celulose,
Gel (polímeros superabsorventes) e anti- odor, camada externa de polietileno, barreira protetoras de
polipropileno, fios de Elastano, adesivo termoplástico e fitas adesivas

reposicionáveis para fixação. TIPO A

PCT

1.250,0000



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

34

3 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XG PACOTE COM 7 UNID TIPO A MARCA
PLENITUDE PLUS / HIGIFRAL CONFORT-FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XG
PACOTE COM 7 UNID - Camada

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação. TIPO A

PCT

4.200,0000

4 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XXG PACOTE COM 8 UNID TIPO A MARCA
PLENITUDE PLUS/ TENA CONFORT-FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XXG PACOTE
COM 8 UNID - Camada

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação. TIPO A

PCT

90,0000

5 FRALDAS GERIATRICAS TAMANHO P PACOTE COM 9 UNID TIPO A MARCA MILI
GERIÁTRICA VITA CARE / SAFETY HIPER CONFORT - FRALDAS GERIATRICAS TAMANHO P
PACOTE COM 10 UNID - Camada



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

35

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação. TIPO A

PCT

70,0000

PREÇO TOTAL (R$):

SENDO ASSIM SOLICITAMOS A ALTERAÇÃO NO ANEXO II DO EDITAL – MODELO DE PROPOSTA
O QUAL PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:

LOTE

Nº ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS UND QTD MARCA –

FABRICANTE VALOR (R$)

UNITÁRIO TOTAL

1 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM G PACOTE COM 16 UNID TIPO A MARCA:
BIGFRAL PLUS / TENA CONFORT-FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM G PACOTE COM
16 UNID Camada



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

36

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação.

PCT

1.970,0000

2 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM M PACOTE COM 18 UNID TIPO A MARCA:
BIGFRAL PLUS / GERIAMAX-FRALDAS GERIATRICAS

DESCARTAVEL TAM M PACOTE COM 20 UNID - Camada interna de não tecido, fibras de celulose,
Gel (polímeros superabsorventes) e anti- odor, camada externa de polietileno, barreira protetoras de
polipropileno, fios de Elastano, adesivo termoplástico e fitas adesivas

reposicionáveis para fixação. TIPO A

PCT

1.250,0000



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

37

3 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XG PACOTE COM 7 UNID TIPO A MARCA
PLENITUDE PLUS / HIGIFRAL CONFORT-FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XG
PACOTE COM 7 UNID - Camada

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação. TIPO A

PCT

4.200,0000

4 FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XXG PACOTE COM 8 UNID TIPO A MARCA
PLENITUDE PLUS/ TENA CONFORT-FRALDAS GERIATRICAS DESCARTAVEL TAM XXG PACOTE
COM 8 UNID - Camada

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação. TIPO A

PCT

90,0000



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

38

5 FRALDAS GERIATRICAS TAMANHO P PACOTE COM 9 UNID TIPO A MARCA MILI
GERIÁTRICA VITA CARE / SAFETY HIPER CONFORT - FRALDAS GERIATRICAS TAMANHO P
PACOTE COM 10 UNID - Camada

interna de não tecido, fibras de celulose, Gel (polímeros superabsorventes) e anti-odor, camada
externa de polietileno, barreira protetoras de polipropileno, fios de Elastano, adesivo

termoplástico e fitas adesivas reposicionáveis para fixação. TIPO A

PCT

70,0000

PREÇO TOTAL (R$):

Demais condições permanecem inalteradas.

Considerando que as modificações no Edital, alteram inquestionavelmente a formulação da (s)
proposta (s), fica marcado a realização do processo licitatório, conforme a seguir:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DAS 12H00 DO DIA 20/05/2024 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA
04/06/2024

ABERTURA, JULGAMENTO DAS PROPOSTAS ÀS 09h00 DO DIA 04/06/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 09H10MIN DO DIA 04/06/2024

Cassilândia-MS, 17 de Maio de 2024.

MARA NILZA DA SILVA ADRIANO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

39

{GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO 2024.

ATA N° 059/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023.

CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA-MS

CONTRATADO – GTMED DIST. DE MAT. E EQUIP HOSP E ODONTO LTDA

OBJETO: Mediante este TERMO DE APOSTILAMENTO, fica reajustado em R$ 22,80 (vinte e dois
reais e oitenta centavos) ao valor pago aos produtos de itens 90 e 91, para o reajuste em R$ 21,09
(vinte e um reais e nove centavos) ao valor pago aos produtos de itens 92 e 93, para o reajuste em
R$ 15,43 (quinze reais e quarenta e três centavos) ao valor pago ao produto de item 94, para o
reajuste em R$ 16,00 (dezesseis reais) ao valor pago ao produto de item 95, para o reajuste em
R$ 15,46 (quinze reais e e quarenta e seis centavos) ao valor pago ao produto de item 97, firmado
entre este MUNICIPIO DE CASSILANDIA e a empresa GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, passando o valor dos itens 90 e 91 de R$ 10,20 (dez reais e vinte
centavos) para o valor de R$ 33,00 (trinta e três reais); passando o valor dos itens 92 e 93 de
R$ 10,20 (dez reais e vinte centavos) para o valor de R$ 31,29 (trinta e um reais e vinte e nove
centavos); passando o valor do item 94 de R$ 14,70 (quatorze reais e setenta centavos) para o valor
de R$ 30,13 (trinta reais e treze centavos); passando o valor do item 95 de R$ 14,70 (quatorze reais e
setenta centavos) para o valor de R$ 30,70 (trinta reais e setenta centavos); passando o valor do
item 97 de R$ 14,70 (quatorze reais e setenta centavos) para o valor de R$ 30,16 (trinta reais e
dezesseis centavos);

DATA: 16/05/2024.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 039/2024.

PROCESSO Nº: 126/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA CÃES E GATOS ADULTOS E FILHOTES, EM
ATENDIMENTO AO FMS, na modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, MENOR VALOR, conforme
condições, descrições, quantidades, exigências estabelecidas no Termo de referência.

PARTICIPAÇÃO: ( ) Ampla;

(X) Exclusiva para ME/EPP/MEI (art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006);

(X) Preferência geográfica (art. 49 da Lei Complementar nº 123/2006).



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

40

TIPO: MENOR PREÇO, tendo como critério de julgamento o valor global do item.

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Em 20/05/2024. Às 09h00 (nove horas).

INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: Em 24/05/2024. Às 09h00 (novehoras).

INÍCIO DA DISPUTA: Em 24/05/2024. Das 09h15min (nove horas e quinze minutos) às 16h15min
(dezeseis horas e quinze minutos).

LOCAL: No endereço eletrônico “https://bllcompras.com”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

VALIDADE DA CONTRATAÇÃO: ATÉ 31/12/2024.

LEGISLAÇÃO REGEDORA: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações;

INFORMAÇÕES: Telefone: (0XX67) 3596-7419. E-mail: licitacao@cassilandia.ms.gov.br.

O Aviso de Contratação Direta está disponível no Portal Bolsa de Licitações e Leilões
“https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1”, Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP “https://pncp.gov.br/app/”, ou ainda, na homepage
www.cassilandia.ms.gov.br/index.php/categoria/licitacao.

O Fundo Municipal de Saúde de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da sua
Coordenadoria de Licitações, torna público a realização da Dispensa Eletrônica que será
processada e julgada conforme legislação supracitada, demais normas pertinentes à legislação
referente ao objeto e de acordo com as disposições deste aviso e seus anexos.

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS (PNCP), TORNA PÚBLICA, A
REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

41

CREDENCIIAMENTO Nº 013/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2024.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE AUXILIAR DE SAUDE BUCAL, ENFERMEIRO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIOLOGO,
PSICÓLOGO, PSICOPEDAGOGO (ARTE EDUCADOR), TECNICO DE ENFERMAGEM, TÉCNICO DE
SAUDE BUCAL E TERAPEUTA OCUPACIONAL, PARA ATENDER OS PROGRAMAS DO MINISTERIO
DA SAUDE: ATENÇÃO BÁSICA, SISTEMA PRISIONAL E ATENÇÃO ESPECIALIZADA.

DO PROCEDIMENTO DA INSCRIÇÃO:

AS INSCRIÇÕES OCORRERÃO, CONFORME DATAS ESTABELECIDAS NOS SUBITENS A SEGUIR:

DATA DE INÍCIO DE ENTREGA DO REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO E DEMAIS
DOCUMENTOS EXIGIDOS NESTE EDITAL: ÀS 12H00 DO DIA 20/05/2024.

DATA FINAL DA ENTREGA DO REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO E DEMAIS DOCUMENTOS
EXIGIDOS NESTE EDITAL: ÀS 13H00 DO DIA 06/06/2024.

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS
GRATUITAMENTE NO SITE www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-
br/pncp.

CASSILÂNDIA–MS, 17 DE MAIO DE 2024.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

42

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2024.

CONTRATO Nº 082/2023 – DISPENSA ELETRÔNICA N° 005/2023.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS E CWC SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA.

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

31 SECRETARIA MUN. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS

31.10.1 SECRETARIA MUN. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS

31.101 SECRETARIA MUN. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.512.0025.2.083 MANUT. CONST. APLI. DO SIST. DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FICHA/FONTE 0109/1.500.0000

VIGÊNCIA: 16/05/2024 A 16/11/2024.

VALOR: R$ 23.940,00 (vinte três mil, novecentos quarenta reais).

LOCAL/DATA: CASSILÂNDIA-MS, 16 DE MAIO DE 2024.

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Retificação do Diário Oficial n° 2406 pg. 46 e 47 de 17 de maio de 2024, referente a PUBLICAÇÃO de AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 036/2024.

Onde se lê:

OBJETO:

AQUISIÇÃO DE UNIFORMES COMPLETOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO
BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação de
Cassilândia-MS, através do seu Departamento de Coordenação Pedagógica e Psicologia, conforme
condições, descrições, quantidades, exigências estabelecidas no Termo de referência.

Leia-se:

OBJETO:
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES COMPLETOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme condições, descrições, quantidades,
exigências estabelecidas no Termo de Referência.

Cassilândia, 17 de Maio de 2024.

VALDECY PEREIRA DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2407 Segunda-feira, 20 de Maio de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

43

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Marcos Perpétuo Leite da
Costa
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE:

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino José da Silva (PSDB)

VEREADORES

Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alves Borges (PDT)
Sumara Ferreira Leal (PDT)


